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Përshkrimi i lëndës: Kursi ofron njohuri rreth rregullave, parimeve, teknikave 

dhe instrumenteve të punës shkencore, përkatësisht punës 

akademike, si parapërgatitje për hartimin e eseve, 

punimeve seminarike dhe përgjithësisht detyrave të 

ndryshme universitare. Studentët përgatiten për teknikat e 

të punuarit në mënyrë shkencore si dhe në detaje sqarohen 

mënyrat e ndryshme të citimit, të strukturimit të punimeve 

shkencore (artikujt shkencor, punimet e diplomës) sipas 

standardeve të mirënjohura sipas sistemet ose formatit 

APA. Jepet rast për të mësuar si shkruhet CV-ja, kërkesat, 

protokolli, etj. 



Qëllimet e lëndës:  Kursi ka për qëllim: 

- njoftimin e studentëve me nocionet, gjuhën, 

shkrimin dhe natyrën e punës shkencore; 

- familjarizimin me rregullat, teknikat dhe 

instrumentet e punës shkencore;  
- t’u ofrojë njohuri mbi llojet e stilit dhe të eseve në 

shkencat shoqërore dhe humanistike. 

 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Studenti: 

- njeh metodologjitë shkencore;  

- identifikon burimet e ndryshme të 

informacionit në mënyrë korrekte;  

- demonstron obligimet me shkrim që dalin nga 

procesi i mësimit dhe i studimit;  

- aplikon metodat shkencore ne shkrime; 

- shkruan ese, punime seminari, tema, 

- shprehë mendim të strukturuar, 

- dallon metodat e studimit. 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit) 

Aktiviteti   Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  2 15 30 

Teori/Punë në laborator/Ushtrime 2                                15 30 

Punë praktike   

Përgatitje për test intermediar 2                                5 10 

Konsultime me mësimdhënësin 10 min 15 2.5 



Puna në terren   

Testi, punimi i seminarit 2 2 4 

Detyrë shtëpie   

Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi) 2 10 20 

Përgatitja për provimin final  2 5 10 

Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj. 30 min 1 0.5 

Total 
 

107 orë 

107/25=4.28 

4 ECTS 

Metodat e mësimdhënies:      Ligjëratë – duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform 

planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e 

parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të 

ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse; 

 

 Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo 

domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, 

por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me 

tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me 

përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po 

ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari 

duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në 

prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik.  

 

- Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji 

gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të 

mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në 

diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë. 

Metodat e vlerësimit: Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%.  
Vijueshmëria e studentit 10%;  
Kollokviumi 30% 

- Provimi final 60%. 

Literatura primare:  1. Sylvian Barnet, [etj.] (2008) Shkrimi akademik. Tiranë: Dita2000.  

2. 2. ECO, Umberto (1997) Si të bëhet një punim diplome. Tiranë: 

Përpjekja.  
3. McMILLAN, Kathleen & Weryes, Jonathan (2010) Si të shkruajmë ese 

dhe detyra universitare. Tiranë: Qendra për Arsim Demokratik. 



Literatura shtesë:   1. X. J. Kennedy, [etj.] (2009). Udhërrëfyes i avancuar i shkrimit 

akademik. Tiranë: UFO  University Press.   
2. Mit’hat Shamiq, (2006) Si shkruhet vepra shkencore. Shkup: Logos A. 

 

Hartimi i planit mësimor  

Java Titulli i ligjëratës  

Java 1: Prezantim i lëndës, literaturës dhe koncepteve bazë të lëndës. 

Java 2: Zhvillimi i ideve dhe hulumtimi i temave    

 

1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 23-39).  

2. ECO, Umberto (1997) Si të bëhet një punim diplome. (fq. 25-68). 

Java 3: Të shkruarit si proces dhe fazat e shkrimit  

  

1. McMILLAN & WEYERS (2010) Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare. (fq. 

7-52) 

Java 4: Stili i të shkruarit dhe llojet e tij  

  

1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 144-153).  

2. McMILLAN, & WEYERS, (2010) Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare. (fq. 

105-114) 

Java 5: Paragrafët dhe formimi i tyre  
  
1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 56-88). 
2. McMILLAN, & WEYERS, (2010) Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare. 

(fq. 115-123) 

Java 6: Konciziteti dhe qartësia  
  
1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 89-143). 

Java 7: Përdorimi i burimeve  

  

1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 230-253). 

Java 8: Vlerësimi intermediar 

Java 9: Dokumentimi i burimeve 1 

  

1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 380-420). 

Java 10: Dokumentimi i burimeve 2  

  

1. McMILLAN, & WEYERS, (2010) Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare. 

(fq. 197-216)  

2. ECO, Umberto (1997) Si të bëhet një punim diplome. (fq. 95-118; 206-243). 



Java 11: Shkrimi i provimeve – eseve 

 

1. McMILLAN, Kathleen & Weryes, Jonathan (2010) Si të shkruajmë ese dhe detyra 

universitare.(fq. 145-189) 

Java 12:   Aspekte përmbajtjesore të Shkrimit: Pohimi, Prova, Arsyetimi, Gabimi Logjik dhe 

llojet e tyre  

  

1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 194-229).  

2. McMILLAN, & WEYERS, (2010) Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare. 

(fq. 197-216) 

Java 13:     Aspekte gjuhësore të shkrimit: gabimet në drejtshkrim dhe në pikësimin e fjalive  

  

1. BARNET, Sylvian [etj.] (2008) Shkrimi Akademik. (fq. 303-337). 

Java 14:   Analiza e shkrimeve të studentëve 

Java 15:    Vlerësimi final 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në 

përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të 

Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim 

përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 

në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja 

me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në 

provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në 

komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u 

informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja. 

 

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, 

e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë 

apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të 

paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi 

nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të 

cilat nuk është caktuar termin. 

 

 

 

 

 

 



 

 


